
                                     ROMÂNIA                                                                                  

                              JUDEŢUL MUREŞ 

      COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

    STR.  PRINCIPALĂ  NR. 197/A,  JUD.MUREȘ 

              Tel:0265-316964; Tel fax:0265-316965 

                       e-mail:sincraims@cjmures.ro 

  

                            
   

 

                                        D I S P O Z I Ț I A  NR.68 
                                          Din  01.03. 2022  

 

Privind acordarea  îndemnizației lunare  d-nei STOICA MARIA  , acordată în 

baza Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap,  începând cu luna martie  2022.  

 

   Primarul UAT Sâncraiu de Mureș, județul Mureș, dl. Budian Petru-Ionuț ; 

Având în vedere : 

- Referatul înregistrat sub nr.3297 din 01.03.2022, întocmit de către  

Compartimentul Resurse Umane  din cadrul   aparatului de specialitate al 

primarului ; 

- art.42, alin.4,5 si 6  din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap,republicată ; 

- - HG Nr. 1071/2021 pentru stabilrea salariului de bază minim brut pe tară  

garantat în plată,prin care s-a stabilit un salariu de 2550 lei,începând cu data de 

01.01.2022; 

- Legea nr. 153/2017 privind  salarizarea personalului plătit din fonduri  publice 

cu modificările și completările ulterioare ; 

- CERTIFICAT de încadrare în grad de handicap   eliberat de către Comisia  de 

Evaluare  a Persoanelor Adulte cu Handicap,nr.2085/04.02.2022 ; 

     

   În temeiul  prevederilor art. 155 alin.(2) li.a)  , art. 196 alin.(1) lit.”b” si 

art.197 alin.(1)  din OUG Nr. 57 din 03.07.2019  privind Codul 

administrativ,republicat cu modificările și completările ulterioare : 

     

                       PRIMARUL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ  

 

                                             DISPUNE: 

 

ART.1. Începând cu luna  martie  2022 ,  se aprobă îndemnizatia lunară  



                                     ROMÂNIA                                                                                  

                              JUDEŢUL MUREŞ 

      COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

    STR.  PRINCIPALĂ  NR. 197/A,  JUD.MUREȘ 

              Tel:0265-316964; Tel fax:0265-316965 

                       e-mail:sincraims@cjmures.ro 

  

                            

 d-nei   STOICA MARIA,  acordată  în baza Legii nr. 448/2006 republicată,  

domiciliată  în comuna Sâncraiu de Mureș, sat.Nazna, str.Narciselor ,nr. 17, 

jud.Mures, CNP:2710321264361,în cuantum  de 1524 lei .  

 

ART.2. Un exemplar din prezenta dispozitie se va  înainta : 

 

➢ Instituția Prefectului-Județul Mureș; 

➢ D-nei STOICA  MARIA ; 

➢ dosarul personal; 

➢ dosar dispozitii primar. 

 

 

 

 

        PRIMAR,                                            

 BUDIAN PETRU -IONUT  

 

 

                                                    Contrasemnează pentru legalitate    

                          SECRETAR GENERAL AL UAT SÂNCRAIU DE MURES   

                      Jrs.BĂIEȚAN ALINA-MARIANA    

 

 

 

 

 


